Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100

1

INDICAÇÃO Nº 1518/2023

Indica ao Prefeito Municipal a implantação de Áreas de

Descarte Controlado – ADC para controlar os descartes

de lixos e entulhos do Município de Foz do Iguaçu.

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições

legais e regimentais,

INDICA ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de

Foz do Iguaçu, que se digne

DETERMINAR à Secretaria competente estudo que viabilize

a implantação de Áreas de Descarte Controlado – ADC para controlar os descartes de lixos e

entulhos do Município de Foz do Iguaçu.

J U S T I F I C A T I V A

Essa indicação leva até o Executivo a possibilidade de

estudar um caminho alternativo para resolver os problemas de descarte irregular de lixo e

entulhos em locais inadequados, como por exemplo, terrenos baldios, canteiros de avenidas,

passeios públicos, beiras de rios e áreas verdes. As áreas de descartes controlados já se

encontram sendo utilizados em diversos estados do Brasil e com êxito total, pois instituem

dias de “bota-fora’’, além de datas e horários específicos para que os descartes sejam

realizados. Sendo assim, este nobre vereador julga pertinente tal indicação, pois além de

mitigar diversas mazelas de ordem ambiental, diminuem a proliferação de alguns vetores

sanitários, diminuindo o peso e ônus à saúde pública.

Sala das Sessões, 11 de agosto de 2023.

Cabo Cassol

Vereador